d’un montant minimum de 250 027,5 DT ni supérieur à 22 500 actions, soit l’équivalent d’un montant
maximum de 1 248 750 DT pour les non-institutionnels et ni supérieur à 225 000 actions, soit l’équivalent d’un
montant maximum de 12 487 500 DT pour les institutionnels.

En outre, les demandes d’acquisition pour les OPCVM ne doivent pas porter sur plus de 10% des actifs nets,
ayant servi pour le calcul de la dernière valeur liquidative publiée, précédant la date de l’ordre d’achat.

Toute violation de cette condition entraîne la nullité de l’ordre d’achat.

Le Placement Global sera réalisé aux mêmes conditions de prix que l’Offre à Prix Ferme.

Les investisseurs dans le cadre du Placement Global n’auront pas le droit de donner des ordres dans
le cadre de l’Offre à Prix Ferme et inversement.

Toutefois, les actions non acquises dans le cadre du Placement Global pourraient être affectées à l’Offre à
Prix Ferme.

▪ Répartition du capital et des droits de vote avant et après l’offre

Actionnaires Nationalité

Avant l’offre  Actions
anciennes à

céder

Après l’offre

Nombre
d’actions et de
droits de vote

% du capital
 Nombre

d’actions et de
droits de vote

% du capital

Union Financière  Holding Tunisienne 3 882 792 86,28% 1 322 517 2 560 275 56,90%
TRABELSI Mahmoud Tunisienne 87 115 1,94% 0 87 115 1,94%
TRABELSI Nabil Tunisienne 87 115 1,94% 0 87 115 1,94%
MAAOUI Mohamed  Selim Tunisienne 79 773 1,77% 0 79 773 1,77%
MAAOUI Karim Tunisienne 79 773 1,77% 0 79 773 1,77%
TRABELSI Sonia Tunisienne 43 557 0,97% 0 43 557 0,97%
MHENI Née TRABELSI Leila Tunisienne 43 557 0,97% 0 43 557 0,97%
MAAOUI Mariem Tunisienne 39 886 0,89% 0 39 886 0,89%
BEN ABDELWAHAB ep
TRABELSI Souad

Tunisienne 37 338 0,83% 0 37 338 0,83%

BEN JAAFER ep MAAOUI Latifa Tunisienne 28 490 0,63% 0 28 490 0,63%
Autres actionnaires Tunisienne  90 604 2,01% 27 483 63 121 1,40%

Public   1 350 000 30,00%

Total  4 500 000 100,00% 1 350 000 4 500 000 100,00%

12

CHAPITRE 1 : RESPONSABLE DU PROSPECTUS ET RESPONSABLES DU CONTROLE DES

COMPTES

1.1. Responsable du prospectus
M. Habib BEN HASSINE
Directeur Général de la société Assurances Maghrebia SA

1.2. Attestation du responsable du prospectus
«  A notre connaissance, les données du présent prospectus sont conformes à la réalité. Elles comprennent
toutes les informations nécessaires aux investisseurs pour fonder leurs jugements sur le patrimoine,
l’activité, la situation financière, les résultats et les perspectives de l’émetteur ainsi que sur les droits
attachés aux titres offertes. Elles ne comportent pas d’omissions de nature à en altérer la portée. »

[…]

- Une note détaillant les composantes des liquidités ou équivalents de liquidités conformément aux

dispositions du paragraphe 100 de la NC 26 relative à la présentation des états financiers des

entreprises d’assurance et / ou de réassurance.

- Une note sur les provisions pour sinistres à payer   conformément aux dispositions du paragraphe

37 de la NC 29 relative aux provisions techniques dans les entreprises d’assurances et/ ou

réassurance.

- Une note sur les parties liées conformément aux dispositions de la NC 39 relative aux informations

sur les parties liées.

La société Assurance Maghrebia SA s’engage, pour l’établissement de ses états financiers individuels, à
se conformer aux dispositions du système comptable des entreprises et ce, pour les états financiers
individuels arrêtés au 31/12/2020 et suivants.

133

5.4.1. Etats financiers comparés au 31/12/2019

5.4.1.1. Bilan comparé au 31/12/2019

Actifs  31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017*

Notes

Valeur brute
 AMORT &

PROV NET NET retraité NET publié NET
Actifs incorporels 3.1
Investissements de recherche et
développement

3.1.1 53 418 53 418 - 2 642 2 642 11 391

Concessions, brevets, licences, marques 3.1.2 1 437 123 1 069 133 367 990 235 118 235 118 250 286
   1 490 541 1 122 551 367 990 237 760 237 760 261 677

Actifs corporels d'exploitation 3.2
Installations techniques et machines 3.2.1 5 979 878 5 028 888 950 990 1 075 739 1 075 739 1 022 125
Autres installations, outillage et mobilier 3.2.2 1 523 907 1 082 327 441 580 323 036 323 036 338 346

   7 503 785 6 111 215 1 392 570 1 398 775 1 398 775 1 360 472

Placements 3.3
Terrains et constructions
Terrains et constructions d'exploitation 3.3.1 9 997 617 2 843 406 7 154 210 4 145 295 4 145 295 4 077 580
Terrains et constructions hors exploitation 3.3.2 20 899 757 7 818 884 13 080 872 13 511 727 13 511 727 14 195 067
Placements dans les entreprises liées et
participations

Parts dans des entreprises liées 3.3.3 19 701 579 111 449 19 590 131 17 556 982 17 556 982 10 516 191
Autres placements financiers
Actions et autres titres à revenu variable  3.3.4 42 688 537 3 262 894 39 425 643 39 980 870 39 980 870 33 754 586
Obligations et autres titres à revenu fixe 3.3.5 167 370 088  - 167 370 088 147 909 894 147 909 894 143 768 092
Autres prêts 3.3.6 1 882 694  - 1 882 694 1 631 117 1 631 117 1 444 489
Créances pour espèces déposées auprès
des entreprises cédantes

3.3.7 999 890  - 999 890 936 377 936 377 895 711

   263 540 161 14 036 633 249 503 528 225 672 263 225 672 263 208 651 714

Part des réassureurs dans les prov
techniques

3.4

Provisions pour primes non acquises  3.4.1 14 114 455  - 14 114 455 16 838 712 16 838 712 13 017 139
Provisions pour sinistres  3.4.2 60 490 563  - 60 490 563 36 415 419 36 415 419 28 607 671
Provisions d'égalisation et équilibrage * 3.4.3 586 785  - 586 785 553 082

   75 191 803  - 75 191 803 53 807 213 53 254 131 41 624 810

Créances 3.5
Créances nées d'opérations d'assurance
directe

Primes acquises et non émises 3.5.1 16 456 323  - 16 456 323 14 658 300 14 658 300 10 167 202
Autres créances nées d'opérations
d'assurances directes

3.5.2 31 908 063 21 562 418 10 345 645 12 404 319 12 404 319 12 320 232

Créances nées d'opérations de
réassurance

3.5.3 1 046 670 413 043 633 627 405 773 405 773 337 086

Autres créances
Personnel 3.5.4 276 145  - 276 145 274 405 274 405 232 099
Etat, organismes de sécurité sociale,
collectivités publiques

3.5.5 6 055  - 6 055 4 358 4 358 2 746

Débiteurs divers 3.5.6 9 028 994 2 736 073 6 292 921 6 051 115 6 051 115 5 565 588
Moins Amortissements et Provisions  0

   58 722 250 24 711 534 34 010 716 33 798 271 33 798 271 28 624 953

Autres éléments d'actif 3.6
Avoirs en banque, CCP, chèques et caisse 3.6.1 23 885 671 2 299 817 21 585 853 23 106 840 23 106 840 23 328 846
Charges reportées
Frais d'acquisition reportés 3.6.2 5 112 304  - 5 112 304 5 349 848 5 349 848 4 742 514
Autres charges à répartir 3.6.3 128 035  - 128 035  -  -  -
Comptes de régularisation Actif
Intérêts et loyers acquis non échus 3.6.4 8 764 716 257 507 8 507 208 6 141 966 6 141 966 5 465 455
Autres comptes de régularisation  3.6.5 1 150 820  - 1 150 820 754 611 754 611 566 269

  39 041 546 2 557 325 36 484 221 35 353 266 35 353 266 34 103 084

  Total de l'actif

445 490 086 48 539 258 396 950 828 350 267 548 349 714 466 314 626 710
* Rubriques retraitées pour des raisons de
comparabilité

DT

134

  Capitaux Propres et Passifs

Notes  31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017*

Capitaux propres 4.1

Capital social

45 000 000 45 000 000 45 000 000

Réserves et primes liées au capital social

9 349 277 4 814 090 2 449 289

Autres capitaux propres

18 823 651 17 748 375 15 748 375

Résultats reportés

12 129 19 080 8 433

 Total des capitaux propres avant résultat de l'exercice

73 185 057 67 581 545 63 206 096

Résultat de l'exercice

11 811 704 10 125 557 8 874 810

Total des capitaux propres avant affectation

84 996 762 77 707 102 72 080 906

Passif
4.2

Provisions pour autres risques et charges

855 950 755 346 755 346

Autres provisions

855 950 755 346 755 346

Provisions techniques brutes
4.2.1

Provisions pour primes non acquises  4.2.1.1 41 760 272 44 333 871 38 987 833

Provisions pour sinistres  4.2.1.2 186 674 808 150 531 873 133 168 759

Provisions pour participations aux bénéfices et ristournes  4.2.1.3 2 812 413 2 637 991 2 347 559

Provisions pour égalisation et équilibrage 4.2.1.4 4 886 785 4 853 082 4 300 000

Autres provisions techniques 4.2.1.5 3 869 524 3 001 148 2 581 902

240 003 803 205 357 964 181 386 053

Dettes pour dépôts en espèces reçues des cessionnaires  4.2.2 29 700 022 25 162 591 23 184 750

[…]

ayant affecté les éléments de l’actif » prévues par  la NC 26 relative à la présentation des états
financiers des entreprises d’assurance et / ou de réassurance.

• Une note portant sur le coût d’entrée et la méthode d’évaluation en date d’arrêté des placements
et ce, conformément aux dispositions de la NC 31 relative aux placements dans les entreprises
d'assurance et / ou de réassurance.

• Un état sur les engagements hors bilan du groupe et ce, conformément aux dispositions de la NC
14 relative aux éventualités et événements postérieurs à la date de clôture.

• Le tableau de mouvements des capitaux propres et le résultat par action et ce, conformément

aux dispositions du paragraphe 83 de la norme comptable générale NC 01.

La société Assurance Maghrebia s’engage, pour l’établissement de ses états financiers consolidés,
à se conformer aux dispositions du système comptable des entreprises et ce, pour les états
financiers consolidés arrêtés au 31/12/2020 et suivants.

196

5.5.1. Bilan consolidé au 31/12/2019

Actifs  31/12/2019 31/12/2018 31/12/2018

Notes

VB
  AMORT &

PROV NET NET retraité NET publié
Actifs incorporels 1.1
Ecart d'acquisition 1.1.1 329 727  148 377  181 350  197 836  197 836
Investissements de recherche et développement 1.1.2 97 613  97 613  -  3 786  3 786
Concessions, brevets, licences, marques 1.1.3 3 008 683  1 546 604  1 462 079  1 439 473  1 439 473
   3 436 023  1 792 594  1 643 429  1 641 095  1 641 095
Actifs corporels 1.2
Installations techniques et machines 1.2.1 7 568 835  5 692 013  1 876 822  1 728 946  1 728 946
Autres installations, outillage et mobilier 1.2.2 1 815 442  1 270 244  545 198  440 011  440 011
Acomptes versés et immobilisation corporelles en cours  950  -  950  12 450  12 450
   9 385 227  6 962 256  2 422 970  2 181 408  2 181 408
Placements 1.3
Terrains et constructions
Terrains et constructions d'exploitation 1.3.1 10 672 617  2 899 656  7 772 960  4 780 920  4 780 920
Terrains et constructions hors exploitation 1.3.2 34 018 826  8 696 684  25 322 143  25 961 147  25 961 147
Placements dans les entreprises liées et
participations

Parts dans des entreprises liées  -  - - - -
Parts dans des entreprises avec liens de participation  - - - - -
Autres placements financiers
Actions et autres titres à revenu variable  1.3.3 77 192 453  5 198 708  71 993 745  77 583 566  77 583 566
Obligations et autres titres à revenu fixe 1.3.4 448 676 679  396 711  448 279 969  382 419 270  382 419 270
Autres prêts  3 622 952  - 3 622 952  3 054 433  3 054 433
Créances pour espèces déposées auprès des
entreprises cédantes

 1 426 981  - 1 426 981  1 464 418  1 464 418

Placements représentant les provisions techniques
des contrats en unités des comptes

 10 243 762  - 10 243 762  10 634 654  10 634 654

   585 854 270  17 191 759  568 662 511  505 898 407  505 898 407
Part des réassureurs dans les provisions techniques
Provisions pour primes non acquises (non-vie)  14 114 455  - 14 114 455  16 838 712  16 838 712
Provisions mathématiques (vie)  4 592 999  - 4 592 999  3 242 144  3 242 144
Provisions pour sinistres (non-vie)  60 490 563  - 60 490 563  36 415 419  36 415 419
Provisions pour sinistres (vie)  3 489 545  - 3 489 545  1 451 595  1 451 595
Provisions d'égalisation et équilibrage (non-vie) *  586 785  - 586 785  553 082  -
   83 274 348  - 83 274 348  58 500 951  57 947 869
Créances 1.4
Créances nées d'opérations d'assurance directe
Primes acquises et non émises  16 447 614  -  16 447 614  14 760 585  14 760 585
Autres créances nées d'opérations d'assurances
directes

1.4.1 37 445 808  23 064 044  14 381 764  16 126 606  16 126 606

Créances nées d'opérations de réassurance  8 979 876  413 043  8 566 833  6 653 473  6 653 473
Autres créances
Personnel  360 963  - 360 963  365 518  365 518
Etat, organismes de sécurité sociale, collectivités
publiques

 786 638  - 786 638  89 428  89 428

Etat impôt différé  5 770  - 5 770  5 770  5 770
Débiteurs divers 1.4.2 10 961 578  2 736 073  8 225 505  7 618 295  7 618 295
   74 988 247  26 213 160  48 775 087  45 619 675  45 619 675
Autres éléments d'actif
Avoirs en banque, CCP, chèques et caisse  33 284 045  2 931 672  30 352 373  31 758 495  31 758 495
Charges reportées  308 435  - 308 435  432 847  432 847
Frais d'acquisition reportés  5 112 304  - 5 112 304  5 349 848  5 349 848
Autres charges à répartir  128 035  - 128 035  - -
Comptes de régularisation Actif
Intérêts et loyers acquis non échus  19 922 590  257 507  19 665 082  14 217 861  14 217 861
Autres comptes de régularisation   3 413 121  - 3 413 121  2 186 636  2 186 636
   62 168 530  3 189 179  58 979 351  53 945 688  53 945 688
   Total de l'actif  819 106 645  55 348 949  763 757 697  667 787 224  667 234 142
* Rubriques retraitées pour des raisons de
comparabilité

DT

197

  Capitaux Propres et Passifs Notes
31/12/2019

31/12/2018
Retraité

31/12/2018
Publié

Capitaux propres 2.1
Capital social  45 000 000  45 000 000  45 000 000
Réserves consolidés 2.1.1 53 169 345  42 802 913  42 802 913
Intérêts minoritaires 2.1.2 14 052 649  12 289 344  12 289 344

 Total des capitaux propres avant résultat de l'exercice  112 221 994  100 092 257  100 092 257

Résultat de l'exercice 2.2 18 528 248  17 201 037  17 201 037
Résultats consolidés 2.2.1 16 057 260  14 668 047  14 668 047
Intérêts minoritaires 2.2.2 2 470 989  2 532 990  2 532 990

Total des capitaux propres avant affectation  130 750 242  117 293 294  117 293 294
Passif
Provisions pour autres risques et charges  855 950  854 688  854 688
Autres provisions   855 950  854 688  854 688
Provisions techniques brutes
Provisions pour primes non acquises   41 760 272  44 333 871  44 333 871
Provisions mathématiques ( vie )  263 311 227  230 606 680  230 606 680
Provisions pour sinistres (vie)  21 296 023  17 034 094  17 034 094
Provisions pour sinistres (non vie)  186 674 808  150 531 873  150 531 873
Provisions pour participations aux bénéfices et ristournes (non vie)  2 812 413  2 637 991  2 637 991
Provisions pour participations aux bénéfices et ristournes (vie)  6 226 606  3 264 845  3 264 845
Provisions pour égalisation (non vie)  4 886 785  4 853 082  4 853 082
Provisions pour égalisation (vie )  3 031 566  1 250 000  1 250 000
Autres provisions techniques (non vie)  3 869 524  3 001 148  3 001 148
Provisions pour contrats en unités de comptes  10 243 766  10 634 653  10 634 653
   544 112 992  468 148 236  468 148 236

Dettes pour dépôts en espèces reçues des cessionnaires   33 363 510  26 769 000  26 769 000

Autres dettes
Dettes nées d'opérations d'assurance directe 2.3 9 084 252  8 519 223  8 519 223
Dettes nées d'opérations de réassurance *  25 966 840  24 358 244  23 805 162
Dépôts et cautionnements reçus  832 630  867 398  867 398
Etat,organismes de sécurité sociale, collectivités publiques  9 648 735  8 669 055  8 669 055
Créditeurs divers 2.3.1 8 158 165  9 589 797  9 589 797
   53 690 621  52 003 716  51 450 634
Autres passifs
Comptes de régularisation passif  984 382  2 718 290  2 718 290
   984 382  2 718 290  2 718 290
TOTAL DU PASSIF  633 007 455  550 493 930  549 940 848

  Total des capitaux propres et du passif  763 757 697  667 787 224  667 234 143

* Rubriques retraitées pour des raisons de comparabilité

DT

198

5.5.2. Etat de résultat technique au 31/12/2019

  Opérations consolidés Opérations consolidés

  31/12/2019 31/12/2018

Primes acquises 237 823 487  212 158 650

Primes émises et acceptées (non vie) 169 427 654  159 233 332

Primes émises et acceptées (vie) 65 822 234  58 271 355

Variation de la provision pour primes non acquises (non vie) 2 573 599  -5 346 038
Produits de placements non vie alloués, transférés de l'état de résultat
consolidé 12 514 740  11 110 562